Chestiunea este: În care din aceste zile să fie sărbătorită amintirea evenimentelor mari din trecutul neamului românesc?

Evenimentul cel mai mare este negreșit înfăptuirea idealului național în urma războiului pentru întregire: Ziua cea mai potrivită ar fi astfel 15/28 August 1916, când armata României desrobitoare trece Carpații, — dar sărbarea zilei de 15/28 August n'are încă tradiție.

Zilele, în care s'a declarat alipirea provinciilor la vechiul regat, au dată deosebită, și sânt deocamdată și ele lipsite de tradiție.